
Página núm. 64 BOJA núm. 112 Sevilla, 6 de junio 2008

De lo anterior resulta la obligación de la Administración 
de velar por el funcionamiento de los servicios esenciales de 
la comunidad, pero ello teniendo en cuenta que «exista una 
razonable proporción entre los servicios a imponer a los huel-
guistas y los perjuicios que padezcan los usuarios de aquellos, 
evitando que los servicios esenciales establecidos supongan 
un funcionamiento normal del servicio y al mismo tiempo pro-
curando que el interés de la comunidad sea perturbado por la 
huelga solamente en términos razonables». 

Es claro que las empresas Pau Aseos Urbanos, S.A., y 
Sermasa, S.A., que prestan servicios de limpieza en los co-
legios de la localidad de La Línea de La Concepción (Cádiz), 
prestan un servicio esencial para la comunidad, cual es el 
mantenimiento de la salubridad, y por ello la Administración 
se ve compelida a garantizar dicho servicio esencial mediante 
la fijación de servicios mínimos, por cuanto que la falta de 
salubridad en la citada ciudad, colisiona frontalmente con el 
derecho a la salud proclamado en el artículo 43 de la Consti-
tución Española. 

Convocadas las partes afectadas por el presente conflicto 
a fin de hallar solución al mismo y, en su caso, consensuar los 
servicios mínimos necesarios, y no habiendo sido esto último 
posible, de acuerdo con lo que disponen los preceptos lega-
les aplicables, artículos 28.2, y 43 de la Constitución; artícu-
lo 10.2 del Real Decreto Ley 17/1977, de 4 de marzo; artícu-
lo 63.5 del Estatuto de Autonomía de Andalucía; Real Decreto 
4043/1982, de 29 de diciembre; Acuerdo de 26 de noviembre 
de 2002, Decreto del Presidente 10/2008, de 19 de abril, de 
las Vicepresidencias y sobre reestructuración de Consejerías, 
Decreto del Presidente 13/2008, por el que se designan Con-
sejeros y Consejeras de la Junta de Andalucía, y la doctrina del 
Tribunal Constitucional relacionada,

D I S P O N E M O S

Artículo 1. La situación de huelga convocada por los tra-
bajadores de las empresas Pau Aseos Urbanos, S.A., y Ser-
masa, S.A., que prestan servicios de limpieza en los colegios 
de la localidad de La Línea de La Concepción (Cádiz), convo-
cada con carácter indefinida a partir de las 00,00 horas del 
día 6 de junio de 2008 y que, en su caso, podrá afectar a 
todos los trabajadores de las mencionadas empresas, deberá 
ir acompañada del mantenimiento de los servicios mínimos 
que figuran en el Anexo de la presente Orden.

Artículo 2. Los paros y alteraciones en el trabajo por parte 
del personal necesario para el mantenimiento de los servicios 
esenciales mínimos determinados serán considerados ilegales 
a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto Ley 17/1977, 
de 4 de marzo.

Artículo 3. Los artículos anteriores no supondrán limita-
ción alguna de los derechos que la normativa reguladora de 
la huelga reconoce al personal en dicha situación, ni tampoco 
respecto de la tramitación y efectos de las peticiones que la 
motiven.

Artículo 4. La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía.

Sevilla, 28 de mayo de 2008

ANTONIO FERNÁNDEZ GARCÍA 
Consejero de Empleo

Ilmo. Sr. Director General de Trabajo y Seguridad Social.
Ilmo. Sr. Delegado Provincial de la Consejería de Empleo de 
Cádiz.

A N E X O

1 trabajador/a en su jornada habitual, por cada centro es-
colar/colegio público, para la limpieza diaria de los comedores 
y cocinas -si los hubiere-, y para la de los aseos existentes en 
los mismos, según se ha indicado anteriormente. 

 RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2008, de la 
Secretaría General Técnica, por la que se acuerda el 
cumplimiento de la Sentencia dictada por la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo de Sevilla del Tribunal 
Superior de Justicia de Andalucía en el recurso conten-
cioso-adminisatrativo núm. 188/2003, interpuesto por 
Freslucena, Sociedad Cooperativa Andaluza.

En el recurso contencioso-administrativo, número 
188/2003, interpuesto por Freslucena, Sociedad Cooperativa 
Andaluza, contra Resolución de 5 de diciembre de 2002, de la 
Delegación Provincial de Huelva, de la entonces Consejería de 
Empleo y Desarrollo Tecnológico de la Junta de Andalucía, ex-
pediente HU-EE/0062/00, por la que se desestimó el recurso 
de reposición presentado contra otra de fecha 10 de julio de 
2002, que declaró al interesado desistido del procedimiento 
y ordenó el archivo del mismo, se ha dictado sentencia por la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de Sevilla del Tribunal 
Superior de Justicia de Andalucía , cuya parte dispositiva es 
del siguiente tenor literal:

«Fallamos: Que debemos desestimar y desestimamos 
el recurso interpuesto por Freslucena, Sociedad Cooperativa 
Andaluza contra la Resolución de la Consejería de Empleo y 
Desarrollo Tecnológico, de 5 de diciembre de 2002, por la que 
se desestima el recurso de reposición deducido contra la dic-
tada el 10 de julio de 2002, por ser ajustada a Derecho. Sin 
costas.»

Según lo establecido en el artículo 118 de la Constitución 
y 17.2 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder 
Judicial y 104 y siguientes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, he 
dispuesto el cumplimiento en sus propios términos de la ex-
presada sentencia, así como su publicación en el BOJA.

Sevilla, 27 de mayo de 2008.- La Secretaria General Técnica, 
Lourdes Medina Varo. 

 CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO
Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2008, del Centro 
Andaluz de Medicina del Deporte, por la que se aprue-
ban las listas provisionales de personas admitidas y 
excluidas y las causas de exclusión en las becas desti-
nadas a la Formación e Investigación en materias rela-
cionadas con la medicina del deporte.

De conformidad con lo establecido en la Orden de 20 de 
septiembre de 2007, de la Consejería de Turismo, Comercio 
y Deporte, por la que se establecen las normas reguladoras 
para la concesión de becas destinadas a la formación e inves-
tigación en materias relacionadas con la Medicina del Deporte, 
y atendiendo a su convocatoria para el año 2008, publicada 
por Resolución de 25 de marzo de 2008, del Centro Andaluz 
de Medicina del Deporte (BOJA núm. 72, de 11.4.2008), este 
Centro Andaluz de Medicina del Deporte



Sevilla, 6 de junio 2008 BOJA núm. 112 Página núm. 65

R E S U E L V E

Primero. Aprobar las listas provisionales de personas ad-
mitidas y excluidas de las becas destinadas a la formación e 
investigación en materias relacionadas con la Medicina del De-
porte, en su convocatoria correspondiente al año 2008, con 
expresión, en su caso de las causas de exclusión.

Segundo. Publicar como Anexo a la presente Resolución 
la relación de causas de exclusión.

Tercero. Las citadas listas provisionales de personas 
admitidas y excluidas a estas becas, se encontrarán expues-
tas en los tablones de anuncios de la Consejería de Turismo, 
Comercio y Deporte, del Centro Andaluz de Medicina del 
Deporte, del Instituto Andaluz del Deporte y de las Delega-
ciones Provinciales de la Consejería de Turismo, Comercio 
y Deporte, a partir del mismo día de la publicación de la 
presente Resolución en el Boletín Oficial de la Junta de An-
dalucía.

Cuarta. Los solicitantes dispondrán de diez días, conta-
dos a partir del día siguiente al de la publicación en el Boletín 
Oficial de la Junta de Andalucía, para subsanar los defectos 
que hayan motivado la exclusión u omisión.

Quinta. Finalizado este plazo, la Dirección del Centro An-
daluz de Medicina del Deporte, por delegación del titular de 
la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte, dictará Reso-
lución definitiva de personas admitidas y excluidas, que será 
expuesta en los tablones de anuncios que se indican en el 
apartado tercero.

LISTADO PROVISIONAL DE ADMITIDOS

Nombre y apellidos
- Sergio Niño Bernal
- Margarita Carrillo de Albornoz Gil
- Miguel Martínez García

LISTADO PROVISIONAL DE EXCLUIDOS

Nombre y apellidos  Causas de exclusión
- Amparo Hidalgo Lozano 05
- Laura Anaya Terroba  05

Sevilla, 26 de mayo de 2008.- La Directora, Leocricia 
Jiménez López.

A N E X O

CAUSAS DE EXCLUSIÓN

1. No tener la nacionalidad española o la de alguno de los 
Estados miembros de la Unión Europea.

2. No estar en posesión de la titulación universitaria exi-
gida en la convocatoria.

3. Haber sido separado del servicio de cualquiera de las 
Administraciones Públicas mediante expediente disciplinario.

4. Solicitud presentada fuera de plazo o sin firmar o no 
ajustada al modelo oficial.

5. No haber presentado alguno de los documentos que 
deben acompañar a la solicitud, según artículo 10 de la citada 
Orden de 20 de septiembre.

6. Incompatibilidad para el disfrute de la beca. 

 CONSEJERÍA DE SALUD

ORDEN de 23 de mayo de 2008, por la que se 
establece el Centro Hospitalario de Alta Resolución 
de Loja y se adscribe su gestión a la Empresa Pública 
Hospital Poniente de Almería.

La Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía, en 
su artículo 57 contempla la posibilidad de que por la Conseje-
ría de Salud se establezcan nuevas estructuras, con criterios 
de gestión y funcionales, para la prestación de los servicios 
de atención especializada, atendiendo a razones de eficacia, 
del nivel de especialización de los centros y de la innovación 
tecnológica.

En este contexto, el Centro Hospitalario de Alta Resolu-
ción de Loja se configura como una estructura de atención sa-
nitaria, que persigue mejorar la accesibilidad a los dispositivos 
sanitarios, tanto diagnósticos como terapéuticos, potenciar la 
alta resolución mediante consultas de acto único, alternativas 
a la hospitalización tradicional y cirugía sin ingreso, disminuir 
los tiempos de respuesta y agilizar los circuitos de consultas 
y exploraciones, todo ello en el marco de una estrategia de 
mayor eficacia y calidad asistencial, mediante nuevas estruc-
turas funcionales por procesos que potencien la cooperación 
asistencial entre atención primaria y especializada.

Por otra parte, dada la positiva experiencia que ha su-
puesto, desde la perspectiva de la gestión, el modelo de la 
Empresa Pública y el desarrollo por parte de éstas de modelos 
organizativos innovadores, orientados a la alta resolución y es-
tructuras funcionales por procesos, se considera por motivos 
de eficacia la oportunidad de encomendar la gestión del Cen-
tro Hospitalario de Alta Resolución de Loja a la Empresa Pú-
blica Hospital de Poniente de Almería, al amparo de lo previsto 
en el artículo 15.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere 
el artículo 46 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Go-
bierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en relación 
con el artículo 62.3 de la Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud 
de Andalucía,

D I S P O N G O

Primero. Se establece el Centro Hospitalario de Alta Reso-
lución de Loja (Granada).

Segundo. En el Centro Hospitalario de Alta Resolución de 
Loja se prestará la cartera de servicios que se establezca en 
el correspondiente Contrato-Programa de la Empresa Pública 
Hospital de Poniente de Almería.

Tercero. La gestión del Centro Hospitalario de Alta Reso-
lución de Loja se llevará a cabo por la Empresa Pública Hospi-
tal de Poniente de Almería.

Cuarto. La Empresa Pública Hospital de Poniente de Al-
mería, a la que se adscribe el Centro Hospitalario de Alta Re-
solución de Loja, dotará al mismo del personal necesario para 
desarrollar la actividad propia que se prevea en los correspon-
dientes Contratos-Programa anuales.

Quinto. El régimen económico-financiero, patrimonial, ju-
rídico y laboral aplicable al Centro Hospitalario de Alta Resolu-
ción de Loja será el previsto para la Empresa Pública a la que 
se adscribe su gestión.


